
 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

tel.: +420 485 353 302 | www.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

1 

               č.j.   TUL - 20/9110/009490 
    JID:  TUL - 00432704 

 

Z Á P I S  
 

z 13. zasedání Rady pro vnitřní hodnocení Technické univerzity v Liberci dne 19. února 2020 
 
Přítomni: předseda: doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc.  
       místopředseda: prof. Dr. Ing. Pavel Němeček         

členové: doc. Ing. Martin Bílek, Ph.D., Tereza Jansová, doc. Ing. Šárka Laboutková, Ph.D.,   
doc. Ing. Jaroslav Machan, CSc., prof. Ing. Jiří Militký, CSc., doc. PhDr. Jitka Němcová, Ph.D., 
doc. PaedDr. Aleš Suchomel, Ph.D., doc. Ing. Jan Šembera, Ph.D. 

   
Omluveni: prof. Mgr. Michal Koleček, Ph.D., prof. Ing. Jaroslav Nosek, CSc. 

 
Program zasedání: 
 

1. Zahájení zasedání. 
 

2. Projednání a schvalování záměrů předložit žádosti o akreditace studijních programů součástí 
Technické univerzity v Liberci. 
 

3. Činnosti Rady pro vnitřní hodnocení Technické univerzity v Liberci v procesech zajišťování a 
hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností univerzity. 
 

4. Různé. 
 
Zápis ze zasedání: 

  
1. Předseda Rady pro vnitřní hodnocení Technické univerzity v Liberci (dále jen „Rada pro vnitřní 

hodnocení“ a „TUL“) přivítal přítomné a zahájil 13. zasedání Rady pro vnitřní hodnocení. 
 

2. Rada pro vnitřní hodnocení projednala jednotlivé záměry předložit žádosti o akreditace studijních 
programů. Na základě diskuze vznikly soubory připomínek a podnětů k akreditačním spisům. 
Připomínky byly projednány s přizvanými zástupci vedení součástí TUL. Tito následně obdrželi 
samostatný dokument shrnující jednotlivá doporučení Rady pro vnitřní hodnocení k zapracování do 
akreditačních spisů. Projednány a diskutovány byly žádosti o akreditace studijních programů dle 
níže. 

 
2. 1 Oblast vzdělávání 1 – Architektura a urbanismus 

2.1.1 Fakulta umění a architektury 
a) Architektura a urbanismus_bakalářský studijní program 
b) Architektura a urbanismus_magisterský studijní program 
c) Architecture and Urbanism_magisterský studijní program 

 
2. 2 Oblast vzdělávání 11 – Fyzika 

2.2.1 Fakulta mechatroniky, informatiky a mezioborových studií 
a) Aplikované vědy v inženýrství_bakalářský studijní program 
b) Aplikované vědy v inženýrství_magisterský studijní program 

 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

tel.: +420 485 353 302 | www.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

2 

2. 3 Oblast vzdělávání 19 – Neučitelská pedagogika 
2.3.1  Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická 

a) Pedagogická studia_bakalářský studijní program 
 
2. 4 Oblast vzdělávání 27 – Strojírenství, technologie a materiály 

2.4.1 Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická 
a) Bioinženýrství_bakalářský studijní program 

 
2. 5 Oblast vzdělávání 28 – Tělesná výchova a sport; kinantropologie  

2.5.1  Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická 
a) Sport se zaměřením na zdravý životní styl_bakalářský studijní program 

 
3. Rada pro vnitřní hodnocení hlasovala o schválení záměrů předložit žádosti o akreditace studijních 

programů 2.2.1 a), 2.2.1 b), 2.3.1 a), 2.4.1 a), 2.5.1 a). Záměry předložit žádosti o akreditace 
studijních programů byly schváleny. Byla přijata samostatná usnesení.  

 
4.  O akreditačních spisech 2.1.1 a), 2.1.1 b), 2.1.1 c) se nehlasovalo a byly vráceny zpět na součást 

k přepracování a opětovnému předložení na dalším zasedání Rady pro vnitřní hodnocení. 
 

5. Členové Rady pro vnitřní hodnocení diskutovali zkušenosti s korektností údajů v Kontrolních 
seznamech (Check listech) předkládaných jednotlivými součástmi TUL spolu s žádostmi o akreditaci 
studijních programů. Bylo konstatováno, že v mnoha případech jsou položky označeny jako 
naplňující požadavky daného akreditačního standardu, ale údaje v akreditačních spisech tomuto plně 
neodpovídají. Účelem přípravy Kontrolního seznamu byla snaha o zjednodušení procesu přípravy a 
kontroly žádostí, a tím vytvoření prostoru pro posuzování věcné stránky akreditací. Rada pro vnitřní 
hodnocení apeluje na garanty studijních programů a vedení součástí, aby věnovali zvýšenou 
pozornost uváděným skutečnostem. V případě, že bude shledán zásadní rozpor mezi Kontrolním 
seznamem a vlastní žádostí o akreditaci studijního programu, bude tato stažena z dalšího 
projednávaní na zasedání Rady pro vnitřní hodnocení. 
 

6. Kontrolní seznam bude v části studijní literatura a studijní pomůcky doplněn o informaci, že pro 
studijní programy akreditované v českém jazyce povinná literatura obsahuje zejména tituly v českém 
jazyce, respektive u povinné literatury převažují tituly v jazyce akreditace. 

 
7. Opětovně byla diskutována povinnost vyznačovat v akreditačním spisu označení typu výsledku 

tvůrčí činnosti akademických pracovníků. Klasifikace v souladu s platnou Metodikou hodnocení 
výzkumných organizací a programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací (dále jen 
„Metodika 17+“) je požadována u garanta studijního programu a garantů základních teoretických 
předmětů profilujícího základu (ZT) a profilujícího základu (PZ). Předseda Rady pro vnitřní 
hodnocení bude iniciovat změny v systému evidence výsledků vědy a výzkumu TUL 
(publikace.tul.cz) tak, aby tento obsahoval aktuální klasifikaci typů výsledku. V souvislosti s tímto 
Rada pro vnitřní hodnocení doporučuje dodržovat metodické pokyny Národního akreditačního úřadu 
pro vysoké školství a v „Přehledu o nejvýznamnější publikační a další tvůrčí činnosti nebo další 
profesní činnosti u odborníků z praxe vztahující se k zabezpečovaným předmětům“ uvádět 5 
nejvýznamnějších výstupů publikační činnosti za posledních 5 let dokladujících odbornou erudici 
vyučujícího ve vztahu k vyučovaným předmětům. Pokud vyučující zajišťuje předměty, k nimž nelze 
vztáhnout uvedených 5 publikací, je možné uvést ke každému z takových předmětů výstupy 
relevantní publikační činnost vyučujícího, nejvýše však 3 výstupy ke každému takovému předmětu. 
Kompletní výčet výstupů tvůrčí činnosti akademického pracovníka pak lze řešit formou odkazu na 
systém evidence výsledků vědy a výzkumu. 
 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

tel.: +420 485 353 302 | www.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

3 

8. Předseda Rady pro vnitřní hodnocení seznámil členy s aktuálním hodnocením kvality tvůrčí činnosti 
TUL v souladu s Metodikou 17+ a zahájil diskuzi k návrhům opatření ke zlepšení výsledků v této 
oblasti. Byl diskutován podíl zahraničních studentů doktorských studijních programů na 
publikačních výstupech fakult, dopady pravidel, kdy se při posuzování nezohledňuje velikost 
instituce a podíl jednotlivých autorů (publikace se dané instituci započítává celá) a dopady zapojení 
vybraných VŠ do mezinárodních projektů. Bylo konstatováno, že je třeba analyzovat výsledky 
hodnocení tvůrčí činnosti TUL a oblasti se dále věnovat v rámci vedení TUL i Rady pro vnitřní 
hodnocení. 
 

9.  V souvislosti se zajišťováním a hodnocením kvality vzdělávací činnosti TUL byla diskutována 
otázka studijní neúspěšnosti. Byla konstatována vysoká míra studijní neúspěšnosti ve studijních 
programech jednotlivých fakult. Byla posuzována možná opatření spočívající v hodnocení výsledků 
středoškolského studia, testování studijních předpokladů zapsaných studentů a úprav vnitřní 
legislativy (omezit opakované zápisy klíčových předmětů) tak, aby se snížil počet studentů končících 
studium ve vyšších ročnících či před obhajobou závěrečných prací. Rovněž byly diskutovány 
přístupy fakult, kdy některé organizují osobní pohovory se studenty, zřizují pozice tutora či realizují 
různé podpůrné programy. Závěrem bylo konstatováno, že je nezbytné věnovat pozornost studijním 
výsledkům zejména na počátcích studia a diskutovat možnost zavedení kvót počtu přijímaných 
uchazečů pro jednotlivé fakulty tak, aby bylo přijato jen tolik studentů, kolik je finančně účelné. 
 

10. Kontrolní zprávy, které jsou na základě požadavku Národního akreditačního úřadu pro vysoké 
školství předkládané k jednotlivým studijním programům jsou vypracovány na fakultách a již 
neprocházejí jednáním Rady pro vnitřní hodnocení. Bylo konstatováno, že je třeba najít 
mechanismus jak tyto zprávy, které popisují řešení nedostatků původních žádostí o akreditaci 
studijních programů, posuzovat v rámci Rady pro vnitřní hodnocení jako jeden z nástrojů zajišťování 
a hodnocení kvality vzdělávací činnosti TUL.  

 
11. Byl diskutován proces přípravy Zprávy o vnitřním hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi 

souvisejících činností TUL za rok 2018. Předložení první verze Zprávy je předpokládáno na příštím 
zasedání Rady pro vnitřní hodnocení. 

 
12. Termín dalšího zasedání Rady pro vnitřní hodnocení k projednávání žádostí o akreditace studijních 

programů součástí TUL a k projednávání procesů zajišťování a vnitřního hodnocení kvality byl 
předběžně stanoven na měsíc duben 2020.   

 
 

 
      Vyhotoveno: V Liberci dne 27. února 2020                    

         doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc. 
                                                                                  předseda Rady pro vnitřní hodnocení 


		2020-02-27T11:36:26+0100
	doc. RNDr. Miroslav Brzezina CSc.




